發文日期：中華民國104年3月30日
發文字號：北市衛醫護字第10431761802號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：104年度基層醫療機構（中醫診所）督導考核紀錄表

主旨：為落實及提升基層醫療機構服務品質，本局預定於104年5月

15日至11月30日間至 貴診所進行本年度基層醫療機構實地

督考，惠請配合備妥相關文件資料以利訪查，請 查照。

說明：

一、依據醫療法第28條規定暨本局「104年度基層醫療機構督導

考核計畫」辦理。

二、依據醫療法第26條規定：「醫療機構應依法令規定或依主管

機關之通知，提出報告，並接受主管機關對其人員配置、設

備、醫療收費、醫療作業、衛生安全、診療紀錄等之檢查及

資料蒐集」。

(二)隨機提供醫療病歷2份。

(三)藥袋3-5份。

(四)生物醫療廢棄物簽約廠商資料(須出示期限內具合格廠商

契約書及收執聯)。

(五)如 貴診所總層樓面積超過500平方公尺，請再提供前一

年向建管單位申請建築物公安申報資料。

.
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
.

裝

..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
.

訂

..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.

線

..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..
.
..
..
..
.
..
..
.
..
..
..

檔 號：
保存年限：

地址：11008臺北市信義區市府路1號
承辦人：陳姿伶
電話：7111
電子信箱：chen3718@health.gov.tw

第1頁 共2頁

臺北市政府衛生局 函

受文者：廣軒中醫診所等500家等

四、相關督導考核指標紀錄表（如附件），請逕自上本局網站（

http://www.health.gov.tw/醫護管理資訊/醫療品質管理/

評鑑督考業務）查詢下載，並填妥機構基本資料，俾利本局

訪查人員現場核對。

正本：廣軒中醫診所等500家
副本：臺北市中醫師公會（含附件）

第2頁 共2頁

第
一
聯
：
醫
療
機
構
自
存
〈
白
〉

第
二
聯
：
衛
生
局
存
〈
紅
〉

臺北市政府衛生局 104 年度基層醫療機構（中醫診所）督導考核紀錄表

一、基本資料（請基層醫療機構自填）

診 所 名 稱 開 業 地 址  醫 療 機 構 代 碼

負 責 醫 師  醫 師 證 書 字 號  健 保 特 約 機 構□ 是  □ 否

收費:門診掛號費              元 E - m a i l 信 箱

登 錄 之 診 療 科 別 及 專 科 醫 師 人 數
              科         人；             科           人；                科

人

登 錄 人 員護士/護理師：         人；藥師/藥劑生：             人

二、訪查項目（請督考人員填寫）      查核日期： 104 年    月    日

機構自填資料是否與醫事系統登錄事項相同： （填寫資料如為否，請於督考人員簽註意見欄填寫說明）

醫事人員別及人數：□是 ；□否 登錄科別：□是 ；□否 設施：□是 ；□否

符合 不符合 不適用 檢 查 項 目 備 註

1.登錄之基本資料與診所現況相符? 註：如為不符

合請督考人員

簽註說明。
2.醫療設施與人員合於診所設置標準規定？

3.機構名稱、市招、廣告合於醫療法規定?

4.醫療機構收取醫療費用，主動依規定開立醫療費用收據？醫療費用收據載明收費項目及金額（分列健保申報項目、

自費項目及部分負擔）？(提供機構收據影本或空白表一份帶回)

5.醫療機構是否有不實之收費?

6.未報備使用電子病歷應有實體紙本病歷，病歷保存符合醫療法相關規定?

7.藥袋標示應包括：□病人姓名 □病人性別 □藥名 □劑量 □數量 □用法 □作用或適應症 □警語或副作用 □診

所名稱與地點 □調劑者姓名 □調劑  年  月  日

8.所聘醫事人員依各該醫事專門法規、作業流程及診所安全作業參考指引執行業務。

9.依規定妥善處理生物醫療廢棄物?

10.不重覆注射針頭（筒）及針灸針（拋棄式）?

11.醫療器材依其類別有適當之滅菌處理程序？

12.設有適當之消防設備及安全設施。

13.其他有無違反醫療及藥事相關規定事項?

14.張貼臺北市兒童醫療補助醫療院所特約標籤？

15.禁菸場所無吸菸行為人？於入口處設置明顯禁菸標示並不得供應與吸菸有關之器物?

已達成
已現場輔

導
不適用                     輔                 導             事               項

1.病人診療過程，應依病人及處置之需要，安排合適醫事人員在場？有隔離其他不相關人員在場？另侯診區就診名單

之公布，以不呈現全名為原則？

2.進行檢查及處置之場所，盡量設置個別房間，並備有被單、治療巾及布簾相隔，另對於身體私密部位之檢查，應有

避免過度暴露之措施？

3.病人安全工作目標--用藥安全項目： □落實病人用藥過敏史及不良反應史的記錄及運用。□檢視從處方到給藥之

流程是否存有安全疑慮及加強藥物諮詢功能，提升民眾安全用藥能力。

4.病人安全工作目標--預防病人跌倒：落實執行跌倒防範之教育宣導及改善醫療照護環境，以降低跌倒風險及傷害程

度。

5.診所發生異常事件（如病人跌倒、打錯針等）有「台灣病人安全通報系統」通報？

6.診所執行醫學美容業務（穴位埋線）？（符合時再詢問 7）

7.診所依穴位埋線作業標準書執行業務？

8.醫療機構依衛生福利部公告範圍收取掛號費(門診 0-150 元；急診 0-300 元)，若收取超過上開金額，應專案報請本

局備查（本局函復公文）。

9.醫事人員持續參與繼續教育訓練，累積繼續教育學分積分?（104 年醫師換照）

10.衛生局訂定醫療爭議調解申請書(醫療機構、醫事人員、民眾)、注意事項、處理流程圖等，可至本局官網/專業人

員區/表格下載。

11.是否於明顯處標示病患可索取處方箋至社區藥局領藥？

12.指定專人負責傳染病通報事宜及於診間或候診區張貼最新疫情供民眾參閱？

13.協助廣為宣導二代戒菸服務，並鼓勵吸菸民眾多加使用。

14.鼓勵所屬醫事人員踴躍參與戒菸治療或戒菸服務初階、進階、高階訓練，完訓後申辦成為國民健康署合約醫事人

員，並提供二代戒菸服務。

15.宣導張貼臺北市兒童醫療補助宣導海報。

督 考 人 員 簽 註 意 見

（初檢不符規定之項目，將依取具報局並於一個月內改善）

督考人員簽章

診 所 負 責 醫 師 簽 章

(機構自填資料，均屬事實，如有不實，願負全責。)

臺北市政府衛生局 104 年度基層醫療機構（中醫診所）督導考核項目說明

第
一
聯
：
醫
療
機
構
自
存
〈
白
〉

第
二
聯
：
衛
生
局
存
〈
紅
〉

檢     查     項      目 /  輔    導    項    目 說              明

1.登錄之基本資料與診所現況相符? 請參考醫療機構設置標準，若不符者請 30日內補正

2.醫療設施與人員合於診所設置標準規定？
登錄醫事人員數與事實相符？並符合該機構應配置醫事人員之人數？登記事項異動應

於 30 日內辦理。請依據醫療法第 12 條及機構設置標準第 22 條規定辦理。

3.機構名稱、市招、廣告合於醫療法規定?
市招機構名稱與登錄是否相符，刊登科別以開業執照所登錄之科別，違反醫療廣告規範

者照相，並限 30日內改善，再進行複查。請依據醫療法第 17、85、86 條之規定辦理。

4.醫療機構收取醫療費用，主動依規定開立醫療費用收據？醫療費用收據

載明收費項目及金額（分列健保申報項目、自費項目及部分負擔）？(提

供機構收據影本或空白表一份帶回)

依醫療法第 22 條第 1 項、全民健康保險法第 21 條規定及衛生福利部 97 年 12 月 23 日
衛署醫字第 0970214403 號函及 96年 8月 3 日衛署醫字第 0960203653 號函示辦理。

5.醫療機構是否有不實之收費? 依醫療法第 22 條第 2項。

6.未報備使用電子病歷應有實體紙本病歷，病歷保存符合醫療法相關規

定?
依醫療法第 69 條及同法 70 條規定辦理。

7.藥袋標示應包括：□病人姓名 □病人性別 □藥名 □劑量 □數量 □

用法 □作用或適應症 □警語或副作用 □診所名稱與地點 □調劑者姓

名 □調劑  年  月  日

依據醫療法第 66條規定辦理

8.所聘醫事人員依各該醫事專門法規、作業流程及診所安全作業參考指引

執行業務。

所稱醫事人員係指醫療法第 10 條規定領有中央主管機關核發證書人員，並照各該法規

及行政院衛生署 92 年公告「診所安全作業參考指引」執行業務。

9.依規定妥善處理生物醫療廢棄物?
依據事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準第 8條規定：生物醫療廢棄物有無冷藏設

施，有無委託合法廠商處理；作業符合合約規範。

10.不重覆注射針頭（筒）及針灸針（拋棄式）?
依據事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準第 18 條規定：注射針頭及針灸針（拋棄

式）應依環保醫療廢棄物相關規定處置。

11.醫療器材依其類別有適當之滅菌處理程序？
依據行政院衛生署公告診所安全作業參考指引規範：凡與病人血液、體液及引流液有接

觸之醫療器械，每次使用前應進行消毒並留有紀錄。

12.設有適當之消防設備及安全設施。

依據診所設置標準辦理暨醫療法第 25 條規定：醫療機構應具備防火、避難等必要措施。

總樓地板面積超過 500 平方公尺之診所應向建管單位辦理建築物公安申報，應設不斷電

照明燈。

13.其他有無違反醫療及藥事相關規定事項?

宣導正確就醫的途徑，若有違反其他相關法規如密醫、密護、密藥師、密物理治療師等

請立即取據報局，另醫療器材產品及其標示，應依據「藥事法」第 40 條、第 75 條及行

政院衛生署 97年 4 月 10 日衛署藥字第 0970310904 號公告辦理。

14. 張貼臺北市兒童醫療補助醫療院所特約標籤？
1.依據臺北市兒童醫療補助實施要點暨臺北市兒童醫療補助特約醫療院所合約書辦理。

2.不堪使用或遺失者，請向轄區健康服務中心(服務台)領取並張貼。

15.禁菸場所無吸菸行為人？於入口處設置明顯禁菸標示並不得供應與吸

菸有關之器物?

1.依菸害防制法 15 條第 1項規定醫療機構、護理機構、其他醫事機構為全面禁菸場所。

違規者依同法第 31 條第 1項規定處新臺幣二千元以上一萬元以下罰鍰。

2. 依據菸害防制法第 15條第 2項規定：全面禁菸場所應於所有入口處設置明顯禁菸標

示，並不得供應與吸菸有關之器物。違規場所依同法第 31 條第 2 項處新臺幣一萬元

以上五萬元以下罰鍰，並令限期改正；屆期未改正者，得按次連續處罰。

1.病人診療過程，應依病人及處置之需要，安排合適醫事人員在場？有隔

離其他不相關人員在場？另侯診區就診名單之公布，以不呈現全名為原

則？

依據衛生福利部 104 年 1月 30 日衛部醫字第 1041660364 號公告「醫療機構醫療隱私維

護規範」暨 104 年 1 月 30 日衛部醫字第 1041660364A 號函辦理。

2.進行檢查及處置之場所，盡量設置個別房間，並備有被單、治療巾及布

簾相隔，另對於身體私密部位之檢查，應有避免過度暴露之措施？

3.病人安全工作目標--用藥安全項目： □落實病人用藥過敏史及不良反

應史的記錄及運用。□檢視從處方到給藥之流程是否存有安全疑慮及加強

藥物諮詢功能，提升民眾安全用藥能力。 依據衛生福利部函頒之 103～104 年度醫療品質與病人安全工作目標辦理。

4.病人安全工作目標--預防病人跌倒：落實執行跌倒防範之教育宣導及改

善醫療照護環境，以降低跌倒風險及傷害程度。

5.診所發生異常事件（如病人跌倒、打錯針等）有「台灣病人安全通報系

統」通報？

行政院衛生署92年 10月 23日衛署醫字第0920213288號公告「診所安全作業參考指引」

辦理。

6.診所執行醫學美容業務（穴位埋線）？（符合時再詢問 7） 依據醫療機構執行感染控制措施查核辦法第 12 條規定：主管機關查核醫療機構執行感

染控制措施之基準。 7.診所依穴位埋線作業標準書執行業務？

8.醫療機構依衛生福利部公告範圍收取掛號費(門診 0-150 元；急診 0-300

元)，若收取超過上開金額，應專案報請本局備查（本局函復公文）。

依衛生福利部 99 年 6 月 21 日衛署醫字第 0990208572 號函公告，訂定醫療機構收取掛

號費之參考範圍。門診為新台幣 0-150 元。急診為新台幣 0-300 元。

9.醫事人員持續參與繼續教育訓練，累積繼續教育學分積分?（104 年醫

師、藥事人員換照）
依據醫師、藥事人員執業登記及繼續教育辦法第 8條。

10.衛生局訂定醫療爭議調解申請書(醫療機構、醫事人員、民眾)、注意

事項、處理流程圖等，可至本局官網/專業人員區/表格下載

申請醫療爭議調解相關表單，請至本局官網/專業人員區/表格下載

(http://www.health.gov.tw/Default.aspx?tabid=294)

11.是否於明顯處標示病患可索取處方箋至社區藥局領藥？ 依據行政院衛生署 95年 2 月 14 日衛署醫字第 0950200865 號函辦理。

12.指定專人負責傳染病通報事宜及於診間或候診區張貼最新疫情供民眾

參閱？

依據傳染病防治法第39條、第40條及傳染病疫情監視及預警系統實施辦法第4條規定：

醫療機構應設置機構內感染控制專責單位或指定專人，負責法定傳染病之通報事宜；醫

師於通報地方主管機關疫情時，應知會該單位或該專人。

13.協助廣為宣導二代戒菸服務，並鼓勵吸菸民眾多加使用。 依據衛生福利部菸害防制與衛教政策辦理。

14.鼓勵所屬醫事人員踴躍參與戒菸治療或戒菸服務初階、進階、高階訓

練，完訓後申辦成為國民健康署合約醫事人員，並提供二代戒菸服務。
依據衛生福利部菸害防制與衛教政策辦理。

15.宣導張貼臺北市兒童醫療補助宣導海報。
1.依據臺北市兒童醫療補助實施要點暨臺北市兒童醫療補助特約醫療院所合約書辦理。

2.不堪使用或遺失者，請向轄區健康服務中心(服務台)領取並張貼。